
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1330 DEL 30-11-2016

DETERMINAZIONE

N. 120 DEL 30-11-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b)
del D. Lgs. 50/2016 previa manifestazione di interesse per l'appalto del servizio di
Protezione Civile.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
con Legge 225/1992 veniva istituito il servizio nazionale di Protezione Civile;
con D. Lgs. 112/1998 venivano conferiti funzioni e compiti amministrativi dello Stato
alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della L. 59/1997;
con Legge Regione Toscana 67/2003 veniva adottato l’ordinamento del sistema regionale
della protezione civile e la disciplina della relativa attività, con cui si stabilisce che il
Comune deve adottare tutte le iniziative necessarie per garantire, in emergenza, la
salvaguardia della popolazione e dei beni, assumendo il coordinamento degli interventi di
soccorso nell’ambito del territorio comunale e raccordandosi con la Provincia per ogni
necessario supporto;
con D.P.G.R. 1 dicembre 2004 n. 69/R, veniva approvato il Regolamento di attuazione
della L.R.T. 67/2003;

CONSIDERATO che:
con Determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali R.G. n. 5 del
7/1/2016 si aggiudicava il servizio di protezione civile per l’anno 2016 alla Cristoforo
Società Cooperativa Sociale onlus con sede a Pontassieve (FI) per un importo
contrattuale pari ad euro 59.394,00 oltre IVA;
l’ente non è tuttora dotato di un’idonea e dedicata struttura interna per la gestione del
servizio di Protezione Civile;



CONSIDERATO che si rende necessario avviare le procedure di gara per il nuovo
affidamento del servizio che avrà decorrenza 1° gennaio 2017 per la durata di 3 anni, con
facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni ex art. 63, c. 5 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere al nuovo affidamento attraverso procedura negoziata ex art. 36, c.
2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, previa manifestazione di interesse e con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso decreto;

PRECISATO che requisito fondamentale per manifestare l’interesse è essere iscritti ad un
Albo regionale di Cooperative di tipo B ed aver svolto nel triennio precedente
(2013-2014-2015) servizi analoghi per Enti Locali con almeno 40.000 abitanti;

DATO ATTO che il servizio dovrà essere svolto in conformità al Capitolato tecnico allegato
A) alla presente determinazione, che sarà aggiudicato secondo i criteri stabiliti nell’allegato
B) e che il contratto di servizio sarà stipulato secondo lo schema allegato C);

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede al comma 2 che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino di contrarre,
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che la base d’appalto è pari ad euro 180.000,00 e che il valore stimato
dell’appalto è pari ad euro 300.000,00 quale corrispettivo totale pagabile al netto dell’IVA,
valutato tenendo conto dell’eventuale rinnovo del contratto, quindi per un totale di cinque
anni, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 2/5/2016, n. 24, con i poteri di Consiglio di
approvazione del Bilancio di previsione armonizzato 2016-2018 e dei relativi allegati;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 9/6/2016, n. 153, con i poteri di Giunta di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il Decreto del Sindaco del 27/9/2016 n. 29, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia
Municipale a decorrere dalla data del 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del corrente
mandato amministrativo;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 120 DEL 30-11-2016 - Reg. Gen. N. 1330 DEL 30-11-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata ex art. 36, c. 2 del D. Lgs.1)
50/2016, previa manifestazione di interesse, ai fini dell’individuazione dell’operatore
economico a cui affidare il servizio di Protezione Civile con decorrenza 1° gennaio
2017 per la durata di 3 anni, con facoltà di rinnovo per ulteriori 2 anni ex art. 63,
comma 5 dello stesso decreto;

DI DARE ATTO che il servizio dovrà essere svolto in conformità al Capitolato2)
tecnico allegato A) alla presente determinazione, che sarà aggiudicato secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso
decreto, nonché secondo i criteri stabiliti nell’allegato B) e che il contratto di servizio
sarà stipulato secondo lo schema allegato C);

DI STABILIRE che requisito fondamentale per manifestare l’interesse è essere iscritti3)
ad un Albo regionale di Cooperative di tipo B ed aver svolto nel triennio precedente
(2013-2014-2015) servizi analoghi per Enti Locali con almeno 40.000 abitanti;

DI STABILIRE altresì che la base d’appalto è pari ad euro 180.000,00 e che il valore4)
stimato dell’appalto è pari ad euro 300.000,00 quale corrispettivo totale pagabile al
netto dell’IVA, valutato tenendo conto dell’eventuale rinnovo del contratto, quindi per
un totale di cinque anni, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del D. Lgs. 50/2016;

DI PRENOTARE la spesa presunta per l’affidamento del servizio sul Bilancio di5)
previsione 2016-2018, annualità 2017 e 2018 pari ad euro 73.200,00 IVA compresa per
ciascun anno, cap. PEG 32230/3 (Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione)
Missione 11, Programma 1, piano finanziario 1.03.02.99.999;

DI IMPEGNARE la spesa di euro 225,00 quale contributo ANAC per l’indizione della6)
gara, sul Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2016, sul capitolo 32360/1 (Spese
per gare di appalto e contrattuali) piano finanziario 1.03.02.16.001;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico7)
di Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

DI DARE ATTO altresì del rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.8)
Lgs. 33/2013;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Risorse Finanziarie nonché al Settore9)
Affari Generali per gli adempimenti di competenza.

Sesto Fiorentino, 30-11-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 120 DEL 30-11-2016 - Reg. Gen. N. 1330 DEL 30-11-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b)
del D. Lgs. 50/2016 previa manifestazione di interesse per l'appalto del servizio di
Protezione Civile.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2016 / 6174

Impegno di spesa quale contributo ANAC per indizione di gara
, proocedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs.
50/2016 previa manifestazione di interesse per l'appalto del
servizio di Protezione Civile - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.16.001

PEG: 32360/1     PIANO FIN: 1.03.02.16.001,   MISS/PROG:
11.01
Spese per gare di appalto e contrattuali

02/12/2016 225,00

Impegno
2017 / 212

Impegno di spesa per la determinazione a contrarre procedura
negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 previa
manifestazione di interesse per l'appalto del servizio di
Protezione Civile, anno 2017 - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 32230/3     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
11.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione

02/12/2016 73.200,00

Impegno
2018 / 67

Impegno di spesa per la determinazione a contrarre procedura
negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 previa
manifestazione di interesse per l'appalto del servizio di
Protezione Civile - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.03.02.99.999

PEG: 32230/3     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,   MISS/PROG:
11.01
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione

02/12/2016 73.200,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 146.625,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 02-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 120 DEL 30-11-2016 - Reg. Gen. N. 1330 DEL 30-11-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


